PAGE
4

РЕШЕНИЕ
                                                        по делу № 04-22/174 - 2012

                       г. Петрозаводск
Резолютивная часть решения объявлена «26» ноября 2012
Решение в полном объеме изготовлено «29» ноября 2012
Комиссия Карельского УФАС России по контролю в сфере размещения заказов в составе:
Петров М.С. – Заместитель председателя Комиссии, заместитель руководителя – начальник отдела контроля органов власти и госзакупок Карельского УФАС России;

Чуб С.О. – член Комиссии, специалист-эксперт,
Безрукавникова И.Ю. - член Комиссии, главный специалист - эксперт,

в присутствии представителей Заказчика – Администрация Петрозаводского городского округа: Горбачевой М.Е. (копия доверенности от 29.03.2012), Козачек О.Н. (копия доверенности от 15.03.2012)
в присутствии  представителей Заявителя – ООО «Мегаком»: Гусакова М.С. (доверенность от 26.11.0212 г.),

рассмотрев жалобу ООО «Мегаком» (далее – Заявитель) на действия аукционной комиссии муниципального заказчика – Администрации Петрозаводского городского округа (далее – аукционная комиссия) при размещении заказа в форме открытого аукциона в электронной форме № 0106300010512000559 на право заключения гражданско-правового договора бюджетного учреждения на поставку холодильного оборудования для муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения Петрозаводского городского округа «Детский сад общеразвивающего вида с приоритетным осуществлением деятельности по познавательно-речевому развитию детей № 41 «Золушка» (далее - Аукцион) и в результате осуществления внеплановой проверки в соответствии с частью 5 статьи 17 Федерального закона от 21 июля 2005 года № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о размещении заказов), Административным регламентом, утвержденным Приказом ФАС России от 24 июля  2012 года № 498,
установила:
По мнению Заявителя, аукционная комиссия при  рассмотрении первых частей заявок  неправомерно отклонила его заявку на основании п.1, п.2. ч.4 ст.41.9 Закона о размещении заказов. По мнению Заявителя, его заявка полностью соответствовала требованиям технического задания документации об аукционе и содержала конкретные показатели товара, в том числе гарантийный срок товара.  На основании  вышеизложенного, Заявитель просит  отменить результаты рассмотрения первых частей заявок и признать его заявку соответствующей документации об аукционе.
Представители Заказчика с доводами жалобы не согласились, считая их необоснованными, пояснив при этом следующее. В соответствии с частью 1 статьи 41.9 Закона о размещении заказов, аукционная комиссия проверяет первые части заявок на участие в открытом аукционе на соответствие требованиям, установленным в документации об аукционе. Заказчик указал в Документации об аукционе требования к товару с учетом своих потребностей. Поскольку предложенные Заявителем характеристики товара не соответствовали требованиям документации об аукционе, а именно: в разделе 1 «Общие условия проведения аукциона» в п.3.1 «Инструкция по заполнению заявки» содержится требование - «в заявке должны быть указаны точные характеристики предлагаемого к поставке товара». В заявке участника размещения заказа в позиции «Шкаф холодильный» в пунктах «корпус из стали с полимерным покрытием не менее 40 мм», «нагрузка полок» указано – «наличие»; в позиции «шкаф холодильный со стеклом» в пунктах: «корпус», «возможная нагрузка на полку» указано - «наличие». Кроме того, не указан гарантийный срок. Таким образом, действия аукционной комиссии являются правомерными.
В результате рассмотрения жалобы и проведения в соответствии с частью 5 статьи 17 Закона о размещении заказов внеплановой проверки, Комиссией Карельского УФАС России по контролю в сфере размещения заказов установлено следующее:
Извещение (в редакции № 2) и документация открытого аукциона в электронной форме № 0106300010512000559 были размещены на официальном сайте в сети «Интернет» www.zakupki.gov.ru 01 ноября 2012 года. Адрес электронной площадки – www.sberbank-ast.ru.

	         Заказчик: Администрация Петрозаводского городского округа.

Наименование предмета аукциона: на право заключения гражданско-правового договора бюджетного учреждения на поставку холодильного оборудования для муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения Петрозаводского городского округа «Детский сад общеразвивающего вида с приоритетным осуществлением деятельности по познавательно-речевому развитию детей № 41 «Золушка».

Начальная (максимальная) цена контракта: 319 250,00 Российский рубль

Дата и время окончания срока подачи заявок на участие в открытом аукционе в электронной форме: 14.11.2012 11:00
Дата окончания срока рассмотрения заявок: 16.11.2012
Дата проведения аукциона: 19.11.2012

В соответствии с протоколом от 16.11.2012 г. рассмотрения первых частей заявок подано три заявки. Заявкам с порядковыми номерами 3793332 и 3793364 (заявка Заявителя) было отказано  в допуске к участию в аукционе на основании п.1, п.2 ч.4 ст.41.9 Закона о размещении заказов. Заявка с порядковым номером 3780529 была допущена до участия в аукционе.
Аукцион признан несостявшимся.

На заседании комиссии по проведению процедуры рассмотрения первых частей заявок присутствовали следующие члены комиссии: Брагинова Е.В., Горбачева М.Е., Богатова О.А., Михеева А.А., Шишкин А.С.

В соответствии с протоколом подведения итогов от 19 ноября 2012 года вторая часть заявки ООО «Протэк» (№ 3780529) признана соответствующей требованиям документации об аукционе.
Заслушав доводы сторон, изучив представленные материалы, Комиссия Карельского УФАС России пришла к следующим выводам:
Согласно ч.1 ст.41.6 Закона о размещении заказов, документация об открытом аукционе в электронной форме должна соответствовать требованиям, предусмотренным частями 1-3.2, 4.1-6 статьи 34 настоящего Федерального закона.

В соответствии с п.1 ч.4 ст.41.6 Закона о размещении заказов, документация об открытом аукционе в электронной форме должна содержать, в том числе, требования к качеству, техническим характеристикам товара, требования к функциональным характеристикам (потребительским свойствам) товара, требования к размерам, упаковке, отгрузке товара и иные показатели, связанные с определением соответствия поставляемого товара потребностям заказчика. При этом должны быть указаны используемые для определения соответствия потребностям заказчика или эквивалентности предлагаемого к поставке товара максимальные и (или) минимальные значения таких показателей и показатели, значения которых не могут изменяться.

В соответствии с частью 1 статьи 41.9. Закона о размещении заказов Аукционная комиссия проверяет первые части заявок на участие в открытом аукционе в электронной форме, содержащие предусмотренные частью 4 статьи 41.8 настоящего Закона сведения, на соответствие требованиям, установленным документацией об открытом аукционе в электронной форме в отношении товаров, работ, услуг, на поставки, выполнение, оказание которых размещается заказ.

На основании результатов рассмотрения первых частей заявок на участие в открытом аукционе в электронной форме, содержащих сведения, предусмотренные частью 4 статьи 41.8 настоящего Закона, аукционной комиссией принимается решение о допуске к участию в открытом аукционе в электронной форме участника размещения заказа и о признании участника размещения заказа, подавшего заявку на участие в открытом аукционе, участником открытого аукциона или об отказе в допуске такого участника размещения заказа к участию в открытом аукционе в порядке и по основаниям, которые предусмотрены настоящей статьей.

В соответствии с частью 4 статьи 41.9 Закона о размещении заказов, участник размещения заказа не допускается к участию в открытом аукционе в электронной форме в случае:

1) непредставления сведений, предусмотренных частью 4 статьи 41.8 настоящего Федерального закона, или предоставления недостоверных сведений;

2) несоответствия сведений, предусмотренных частью 4 статьи 41.8 настоящего Федерального закона, требованиям документации об открытом аукционе в электронной форме.

Частью 5 статьи 41.9 Закона о размещении заказов, отказ в допуске к участию в открытом аукционе в электронной форме по основаниям, не предусмотренным частью 4 настоящей статьи, не допускается.

В соответствии с подпунктом «б» пункта 1 части 4 статьи 41.8 Закона о размещении заказов первая часть заявки на участие в открытом аукционе в электронной форме должна содержать конкретные показатели, соответствующие значениям, установленным документацией об открытом аукционе в электронной форме, и указание на товарный знак (его словесное обозначение) (при его наличии) предлагаемого для поставки товара при условии отсутствия в документации об открытом аукционе в электронной форме указания на товарный знак.

 Заказчиком в Техническом задании установлены наименования необходимого к поставке оборудования и технические характеристики товара без указания на товарный знак. В п.3.1 «Инструкция по заполнению заявки» содержится требование - «в заявке должны быть указаны точные характеристики предлагаемого к поставке товара».
Предложенные Заявителем конкретные характеристики товара не соответствуют  требованиям  документации об аукционе, а именно: в заявке Заявителя в позиции «Шкаф холодильный» в пунктах «корпус из стали с полимерным покрытием не менее 40 мм», «нагрузка полок» указано – «наличие»; в позиции «шкаф холодильный со стеклом» в пунктах: «корпус», «возможная нагрузка на полку» указано - «наличие».

Таким образом, аукционная комиссия правомерно отклонила заявку Заявителя на основании п.1, п.2. ч.4 ст.41.9 Закона о размещении заказов.
На основании вышеизложенного и руководствуясь статьями 17, 60 Закона о размещении заказов, Комиссия Карельского УФАС России по контролю в сфере размещения заказов
РЕШИЛА:
Признать жалобу ООО «Мегаком» на действия аукционной комиссии муниципального заказчика – Администрации Петрозаводского городского округа при размещении заказов в форме открытого аукциона в электронной форме
№ 0106300010512000559 на право заключения гражданско-правового договора бюджетного учреждения на поставку холодильного оборудования для муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения Петрозаводского городского округа «Детский сад общеразвивающего вида с приоритетным осуществлением деятельности по познавательно-речевому развитию детей № 41 «Золушка» необоснованной.

Настоящее решение может быть обжаловано в арбитражном суде в течение трех месяцев со дня его принятия.
Зам. Председателя Комиссии

            _____________ Петров М.С.
Члены комиссии

                                 _____________ Безрукавникова И.Ю.

_____________ Чуб С.О.